foi publicada no Diário 
Oficial, com determina - 
çâo para que nova inspe­ 
çao seja realizada na 
Prefeitura Municipal, pa 
ra confirmar estas e ou= 
tras irregularidades. 

As despesas imnugna - 
das pelo Tribunal foram 
as seguintes: ' 
1) - Cz$ l.677.800,00 
(hum mL1hão, seiscentos 
e setenta e sete mil e 
oitocentos cruzados), a 
época, contrariando o Ar 
tigo 24 do Decreto - Lei 
n 2.300/86, referente - 
de despesas sem elabora­ 
ção de processos licita­ 
tôrtos ou apresentacao - 
de justificativas de dis 
pensa; 

2) - Cz$ 107.200,00 (cen 
to e sete mil e duzentos 
cruzados), contrariando 
o que dispõe o Artigo 15 
do Decreto - Lei nQ 
2.300/86, referente a a­ 
lienaco de bens imóveis 
do Município, sem avalia 
ção prévia; - 

.3) - Cz$ 6.070.003,00 
(seis milhões, setenta 
mil e três cruzados),con 
trariando o Artigo 60 dã 
Lei nQ 4.320/64, pelo em 

t rução do Porto Fluvial em 
Porto Murtinho e implemen 
tando o setor turístico. 

penho e posteriori e tam 
bém infringindo a letra 
"C", item 1I do Artigo - 
83 da Lei Complementar -

[...]

tro mil, cento e oitenta 
e quatro cruzados), refe 
rente a pagamento de ju-­ 
ros e correção monetária 
proveniente da emissao - 
de cheques sem provisão 
de fundos, infringindo o 
disposto no item VI,§ 2!!. 
Artigo 171 de Decreto 
Lei ,nQ 2.848/40; 

6) - Cz$ 1.600.000,00 
(hum milhão e seiscentos 
mil cruzados), contrari­ 
ando o item II, § 2Q do 
Artigo 63 da Lei nQ 
4.320/64, referente a pa 
gamento feito ao Hotel - 
Campo Grande, mediante - 
recibo, sem o Documento 
hábil para coprovar a 
despesa, como também sem 
especificar a composição 
total;